
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku adaptace demokracie k vzrůstajícímu vlivu 

digitalizace. Nejprve je v úvodní části zasazen kontext do probíhající debaty o dané 

problematice v rámci odborné veřejnosti. Poté jsou představeny stěžejní obavy  

o demokracii v digitálním věku, postoje ze strany optimistů i pesimistů a možnosti využití 

sociálních sítí v rámci politických kampaní. Následně praktická část obsahuje kvalitativní 

výzkum, který je proveden metodou případové studie. Vybranou případovou studií je zneužití 

dat v rámci brexitové kampaně známé také pod názvem „skandál  

Cambridge Analytica & Facebook“. Závěrečná část se zabývá reakcí ze strany Evropské unie  

a postoji k současným opatřením. Cílem práce je poukázat na problematiku zneužití digitálních 

platforem v rámci politických kampaní a narušení základních principů demokracie. Práce hledá 

odpověď na v úvodu vytečenou hlavní výzkumnou otázku: „Můžeme považovat způsob, jakým 

reagovala Evropská unie k vzrůstajícímu vlivu technologií v rámci politických kampaní  

za dostatečný?“. Na základě získaných dat a detailního rozboru dané případové studie dochází 

tato práce k závěru, že současná opatření v souvislosti s problematikou zneužití osobních dat 

nejsou dostačující a digitalizace by měla být vybrána jako jedna z hlavních priorit v rámci 

strategického plánu Evropské unie stanovující cíle pro další pětileté období. V neposlední řádě 

dochází práce k závěru, že kroky vedoucí k zavedení adekvátních opatření ze strany Evropské 

unie jsou pomalé v porovnání s rychlostí digitalizace a namísto prevence vychází z velké části 

spíše jako reakce na již vzniklé problémy. 

 


